
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A 
MEZZO BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L. -       
AFFIDAMENTO DIRETTO - N. CIG B13D8887EB.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Direttore f.f.
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che, a seguito di  procedura di gara aggiudicata dalla Federazione Sovrazonale 
Piemonte 4 – Piemonte Nord Est con deliberazione n. 205/Fed/2013 del 30 dicembre 2013 
(valida anche per l’A.S.L. VCO), era stato affidato il  servizio sostitutivo di mensa a mezzo 
buoni pasto elettronici alla ditta Qui!Group S.p.a di Genova, per il periodo 01.10.2015 – 
31.12.2018 e che per la medesima era stata disposta la risoluzione contrattuale per 
inadempimento, con deliberazione n. 775 del 2 agosto 2018, con decorrenza 1 settembre 
2018;

Dato atto che
- a seguito della suddetta risoluzione contrattuale, con deliberazione n. 855 del 22 agosto 

2018, è stato affidato alla ditta Edenred Italia S.r.l. di Milano il servizio sostitutivo di 
mensa a mezzo buoni pasto elettronici alle condizioni offerte dalla medesima nella 
procedura di gara aggiudicata dalla Federazione Sovrazonale Piemonte 4 – Piemonte 
Nord Est, nella quale era giunta seconda classificata, per il periodo dal 1 ottobre 2018 
sino al 31 dicembre 2021, comprensiva dell’opzione di riaffidamento di cui all’art. 29 del 
Capitolato Speciale d’Appalto;

- successivamente, con deliberazioni n. 1040 del 28 dicembre 2021 e n. 700 del 30 
settembre 2022 è stata data prosecuzione all’affidamento alla ditta Edenred Italia S.r.l. 
di Milano del servizio suddetto, alle medesime condizioni già in vigore, nell’attesa della 
definizione della competenza della A.O.U. Maggiore della Carità di Novara a livello di 
A.I.C. 3;

Rilevato che 
-  a tutt’oggi l’attivazione di una gara a valenza sovrazonale per la fornitura del suddetto 

servizio non risulta di interesse per gli altri enti componenti l’A.I.C. 3 e che la S.C. 
Coordinamento Acquisti dell’AIC 3 non ha inserito nella programmazione una gara 
relativa al servizio in oggetto,

- CONSIP S.p.a. ha stipulato in data 27/11/2023 il nuovo Accordo Quadro per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 
valore nominale denominata “Buoni Pasto edizione 10” e che il lotto 2, destinato a 
Piemonte e Valle d’Aosta ed aggiudicato alla ditta Day Ristoservice Spa, ha esaurito il 
massimale disponibile;

-  CONSIP S.p.a. sta provvedendo all’attivazione del lotto accessorio Nord (lotto 13) a cui 
l’A.S.L. VCO non potrà aderire, in quanto, come previsto dal Capitolato Tecnico all’art. 
1.3 “Importi dell’accorso quadro”, potranno emettere ordini diretti di acquisto per i lotti 
accessori esclusivamente quelle Amministrazioni che hanno già emesso almeno un 
ordine di acquisto nel lotto esauritosi;

- le Convenzioni/Accordi quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, finora 
aggiudicati da CONSIP non forniscono il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni 
pasto elettronici secondo le modalità della cd. “mensa diffusa”, idonea al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’A.S.L. VCO, vista la 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

mobilità giornaliera del personale dipendente presso le varie strutture aziendali e la 
frammentazione delle stesse su di un territorio molto vasto e di natura montana, e, 
inoltre, non risulta attiva alcuna iniziativa della centrale di Committenza Regionale 
S.C.R. Piemonte S.p.A.;

Considerato che
- per l’erogazione ai dipendenti del servizio sostitutivo di mensa, l’A.S.L. VCO ha già 

sostenuto oneri economici per l’approvvigionamento delle tessere elettroniche 
predisposte dalla ditta Edenred Italia S.R.L., e quindi la ricerca di un operatore 
economico alternativo porterebbe l’A.S.L. ad affrontare ulteriori costi;

- che è particolarmente difficoltosa l’individuazione degli esercizi commerciali da 
convenzionare nelle sedi periferiche e in prossimità delle sedi distrettuali e 
subdistrettuali, distribuite su un territorio come quello della A.S.L. VCO, a prevalenza 
montana e con piccole cittadine;

Ritenuto necessario
-  in vista della scadenza del contratto relativo alla suddetta fornitura, procedere in via di 

urgenza con la finalità di garantire il diritto alla consumazione dei pasti ai dipendenti 
operanti presso le sedi distrettuali e sub-distrettuali e l’effettuazione del servizio con le 
modalità in essere, che sono pienamente in gradi di garantire tale diritto, riconosciuto 
dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro, presso gli esercizi convenzionati 
distribuiti sul territorio di competenza della A.S.L. VCO; 

- rivolgersi all’attuale ditta, che finora ha garantito una corretta e puntuale esecuzione del 
servizio e una collaborazione particolarmente rapida ed efficiente nel periodo della 
pandemia Covid19 ai fini dell’organizzazione e dello svolgimento della campagna 
vaccinale, tramite forniture di numeri rilevanti di nuove tessere elettroniche in tempi 
brevi, modifiche ai parametri di attivazione delle stesse, convenzionamento di nuovi 
locali nei pressi delle sedi vaccinali, dando prova di assoluta affidabilità nel fornire le 
proprie prestazioni;

Atteso che
- l’A.S.L. deve provvedere alla fornitura di buoni pasto elettronici per i prossimi mesi, si è 

proceduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ad attivare, in 
data 12/04/2024, tramite il sistema di e-procurement Acquisti in rete, una Trattativa 
Diretta sulla piattaforma MEPA, con richiesta di offerta per l’affidamento diretto della 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici, secondo la 
modalità “mensa diffusa”, al personale dipendente, alla società Edenred Italia S.r.l.;

- in data 18/04/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della suddetta società 
confermando le condizioni economiche ad oggi applicate (valore nominale buono pasto 
€ 7,00 con percentuale di ribasso pari al 15,75%), considerata congrua e rispondente 
alle esigenze della amministrazione, come più sopra esposte;

Visto l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore ad €. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Considerato che, per la copertura finanziaria degli oneri suddetti, l’importo complessivo 
presunto viene calcolato in € 136.000,00 I.V.A. esclusa (per € 5.440,00) pari a € 
141.440,00 I.V.A. 4% compresa;

Verificate le dichiarazioni rese dall’operatore economico relative al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 96 e ss. del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
depositato agli atti del R.U.P..

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1.   di affidare, per i motivi esposti in premessa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4261574) alla 
società EDENRED ITALIA S.r.l. - Milano  c.f. 01014660417 la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici – secondo la modalità “mensa 
diffusa”, per il periodo dal 1 maggio 2024 al 31 gennaio 2025, per un importo 
contrattuale complessivo presunto di € 136.000,00 I.V.A. esclusa (per € 5.440,00) pari 
a € 141.440,00 I.V.A. 4% compresa;

2.  di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per un importo presunto
di Euro 141.440,00 (I.V.A. 4% compresa) troverà  imputazione come segue:
Conto 3 10 11 06 del Conto Economico Esercizio 2024
aut. n. 5 – Subimpegno 37 € 125.724,00
Conto 3 10 11 06 del Conto Economico Esercizio 2025
aut. n. 5 – Subimpegno 37 € 15.716,00.

3.  di nominare il Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e degli adempimenti contabili.

4.  di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
B13D8887EB.

5. di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui agli art. 94 ss. del 
D.Lgs. 36/2023 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni tramite 
modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai 
sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, 
applicata una penale del 10% del valore del contratto.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6.  di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-05-15T14:27:12+0000
	Andrea Chiodi




